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Beslissing van de Commissie van Beroep van de Koninklijke Nederlandse Schaakbond

1. Inleiding

Bij brief van 20 oktober 1998 heeft de schaakvereniging De Haagse Toren te Den Haag
beroep ingesteld tegen een beslissing van de Jeugdclubcompetitieleider van de KNSB dd.
15 oktober 1998. Bij deze beslissing werd De Haagse Toren beboet met f90,--, conform
art.13 van het reglement van de Jeugdclubcompetitie.

2. De feiten

Voor de jeugdclubcompetitie-1998 was voor 10 oktober 1998 in de categorie C de wedstrijd
tussen teams van respectievelijk De Haagse Toren en JSC Friesland vastgesteld. Op deze
wedstrijd was het op 22 april 1998 door het bestuur van de KNSB vastgestelde reglement
KNSB-jeugdclubcompetitie van toepassing. Daarin is bepaald (art.13), dat een team, als het
niet met tenminste 2 spelers een uur na het vastgestelde tijdstip in het speellokaal aanwezig
is, beschouwd wordt als niet te zijn opgekomen en kan een team worden gestraft met een
boete ter grootte van maximaal het voor de categorie verschuldigde inschrijfgeld.

Gezien de in eerdere ronde behaalde resultaten was het voor genoemde teams niet meer
mogeliik de halve finale van categorie C te bereiken. De Haagse Toren heeft daarom in
september 1998 aan de KNSB voorgesteld de in Baarn te spelen wedstrijd niet
daadwerkelijk te spelen, maar de uitslag op 2-2 te bepalen. De Jeugdclubcompetitieleider
heeft op 25 september 1998 laten weten daar niet mee in te stemmen en bovendien er op
gewezen, dat als een team niet zou opkomen, artikel 13 zou worden toegepast. Nadien is er
nog enige correspondentie gevoerd tussen de Jeugdclubcompetitieleider en De Haagse
Toren, waarbij laatstgenoemde bleef bij het aangekondigde besluit, dat haar team op 10
oktober niet zou opkomen, omdat de te spelen wedstrijd in feite zinloos zou zijn.

3. Het ingestelde beroep

De Haagse Toren stelt nu beroep in tegen het feit, dat de Jeugdclubcompetiticleider een
boete van f90,-- heeft opgelegd wegens het terugtrekken van het C-team uit de
jeugdclubcompetitie. Ter ondersteuning ven dit beroep wordt aangevoerd, dat de
Jeugdclubcompetitieleider aanvankelijk het voorstel van De Haagse Toren niet
omomwonden had afgekeurd, en dat door de terugtrekking van het team niets of niemand is
benadeeld. Het toegepaste artikel 13 is bedoeld om excessen of uitermate onsportief
gedrag te voorkomen, terwijl in dit geval De Haagse Toren eerlijk en met open vizier heeft
gehandeld.

Bovendien was het niet nodig de maximale boete op te leggen.

4. Het standpunt van de Jeugdclubcompetitieleider

De Commissie van Beroep heeft niet een afzonderlijk venNeerschrlft van de
Jeugdclubcompetitieleider ontvangen, maar dit ook niet opgevraagd, omdat uit de
overgelegde correspondentie diens standpunt duidelijk is. Hij is van oordeel dat hij heeft toe
te zien op het correcte verloop van de competitie binnen het kader van het reglement, en dat
het terugtrekken van een team uit een lopende competitie niet kan. Hij heeft laten weten het
standpunt van De Haagse Toren te begrijpen, maar niet in te stemmen met het voortijdige
terugtrekken van welk team dan ook en bovendien heeft hij van te voren aangekondigd de
maximale boete van f90,-- te zullen opleggen, als een team niet zou opkomen.

5. Het oordeel van de Commissie van Beroep

De Commissie is van oordeel, dat de Jeugdclubcompetiticleider op de juiste wijze het
vastgestelde reglement heeft toegepast. Toen ondanks de gegeven waarschuwing het team
van De Haagse Toren op 10 oktober verstek liet gaan en zich daardoor uit de competitie
terugtrok, kon de Jeugdclubcompetitieleider de sanctie opleggen, die hij in de brief van de



KNSB van 15 oktober 1998 bekend maakte. Het opleggen van een boete is zeker niet
beperkt tot gevallen van excessen of uitermate onsportief gedrag.

Rest nog de vraag, of de maximale boete moest worden opgelegd. Ook in dit geval is de
Commissie van oordeel, dat de Jeugdclubcompetitieleider kon handelen, zoals hij heeft
gedaan, temeer nu hij reeds bij brief van 6 oktober 1998 had laten weten de maximale boete
te zullen opleggen. Het zonder geldige reden terugtrekken uit een competitie is niet
aanvaardbaar en het opleggen van een zware sanctie is niet misplaatst.

De Commissie is dan ook van oordeel, dat het beroep ongegrond is.

BESLISSING

De Commissie van Beroep van de Koninklijke Nederlandse Schaakbond
¢ verklaart het beroep ongegrond;
¢ doet hiervan mededeling aan het bestuur van de KNSB.

Aldus vastgesteld op 6 november 1998 door de heren C.W. Berghout, J.M. Felkers en R.J.C.
Wessels, leden van de Commissie van Beroep, en namens hen ondertekend door R.J.C.
Wessels.




